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KẾ HOẠCH 
Triển khai tháng hành động vì trẻ em xã Ia Blang năm 2018 

 

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân huyện Chư Sê về công tác triển khai tháng hành động vì trẻ em huyện Chư 

Sê năm 2018. 

Ủy ban nhân dân xã Ia Blang xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì 

trẻ em năm 2018, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định về Luật trẻ em về đảm bảo thực 

hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quy định về bảo vệ trẻ em. 

- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và trách 

nhiệm của các ngành về công tác trẻ em. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, nhà trường và gia 

đình trong việc phát huy các tác động tích cực, hạn chế các tác động tiêu cực của thế 

giới công nghệ số đến sự phát triển của trẻ em. 

- Thực hiện “ Mùa hè an toàn cho trẻ em”, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, 

gia đình và chính quyền, đoàn thể trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an 

toàn, lành mạnh, bổ ích và phòng, chống tai nạn thương tích nhất là đuối nước trong dịp hè. 

II. THÔNG ĐIỆP VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
1. Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số. 

2. Sử dụng mạng xã hội vì cuộc sống an toàn, lành mạnh của trẻ em. 

3. Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động. 

4. Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng. 

5. Mùa hè không còn trẻ em đuối nước. 

6. Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức lễ phát động: 

- Thời gian tổ chức: Chiều ngày 01 tháng 6 năm 2018. 

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Ia Blang. 

- Nội dung chính trong lễ phát động: Triển khai các hoạt động thiết thực nhằm 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em 

và vấn đề trẻ em trong thế giới công nghệ số; trao tặng các xuất quà cho các trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. 

- Kinh phí tổ chức: Vận động ủng hộ trên địa bàn xã tối thiểu các ban ngành 

đoàn thể xã mỗi đơn vị 01 xuất quà. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã: 

Triển khai vận động ít nhất 01 xuất quà để trao trong lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2018. 

2. Ủy ban nhân dân xã: 

Triển khai vận động ít nhất 02 xuất quà để trao trong lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2018. 

3. Văn hóa xã hội xã: 

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền và triển khai thực 

hiện kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 2018, lập danh sách xuất quà để trao 



tặng trong buổi lễ phát động và báo cáo tổng kết Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 

theo đúng quy định. 

4. Đối với các trường học trên địa bàn xã: 

Thực hiện tốt công tác bàn giao trẻ em từ trường học về chính quyền địa phương 

trong kỳ nghỉ hè đảm bảo an toàn. 

5. Đối với trạm y tế xã: 

Thường xuyên hướng dẫn chuyên môn phòng ngừa, ngăn chặn các dịch bệnh lây 

lan trong mùa hè, tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em. 

6. Đối với Công an xã: 

Triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực đối 

với trẻ em và trẻ em vi phạm pháp luật. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ 

em theo quy định của pháp luật và các hành vi khác về trật tự an toàn xã hội có nguy 

cơ gây tai nạ thương tích cho trẻ em. 

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: 

Triển khai vận động ít nhất 01 xuất quà để trao trong lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2018. 

Phát động và triển khai phong trào “ Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 

em” trong cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

vận động mọi nguồn lực xã hội cho trẻ em trong đó ưu tiên công tác phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em và chăm sóc, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. 

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: 

Triển khai vận động ít nhất 01 xuất quà để trao trong lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2018. 

Phối hợp với UBND xã tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em. 

Phối hợp với các chi hội tổ chức các buổi sinh hoạt hè, vui chơi giải trí thiết thực  

an toàn cho trẻ em. 

9. Đoàn thanh niên xã: 

Triển khai vận động ít nhất 01 xuất quà để trao trong lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2018. 

Phối hợp với UBND xã tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em. 

Chỉ đạo, hướng dẫn các chi đoàn xây dựng kế hoạch hoạt động cho trẻ em sinh 

hoạt trong kỳ nghỉ hè. 

10. Hội Cựu Chiến binh xã: 

Triển khai vận động ít nhất 01 xuất quà để trao trong lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em năm 2018. 

Phối hợp với UBND xã tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em. 

11. Đối với các hội đặc thù xã: 

Triển khai vận động mỗi Hội ít nhất 01 xuất quà để trao trong lễ phát động 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2018. 

Phối hợp với UBND xã tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em. 

Trên đây là kế hoạch công tác triển khai tháng hành động vì trẻ em huyện Chư 

Sê năm 2018 trên địa bàn xã. Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo phối hợp chỉ đạo 17 

thôn, làng triển khai thực hiện tốt, đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch đề ra. 

 

Nơi nhận:                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
- Phòng LĐTB&XH huyện (B/c); 

- Đảng uỷ, HĐND, UBND, MTTQ xã;        

- 17 thôn, làng;                       

- Các thành viên BCĐ; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- Lưu BCĐ.  



 

 


